Gen. 3. decefferint? Non in Adam noua mors pro Deo, extraordinaria pro Christo, alio & priuato excipitur hospitio? Agnosce itaque differentiam ethnici & fidelis in morte. Si pro Deo occumbas, &c. non in mollibus febribus & in lectulis, sed in martyriis, si crucem tuam tollas, & sequaris Dominum, vt ipse praecepit; tota paradisi clauis tuus sanguis est. Habes etiam DE PARADISO à nobis LIBELLVM, quo constituimus omnem animam apud infetos sequestrari in diem Domini.

Haec Auctor, sed saniori modo intelligendus, vt adnotauimus ad dictum locum num. 606. 610. & ad lib. 4. aduers. Marc. cap. 34. num. 551. latius denique in Prolegomenis inter Paradoxa, vbi ad omnia ipsius argumenta respondebimus. Hoc hic adnotandum, Auctorem librum non conscripsisse, non modo de Paradiso terrestri, in quo Adam fuit conditus, & quod Enoch & Helias translati feruntur, sed etiam & magis ex proposito de Paradiso spirituali, quod Apostolus Paulus raptus legitur 2. Cor. 12. quamquam in hoc ab aliis Patribus differat, quod illi caelestem nuncupent illum Paradisum, & nominatum B. Ambros. in dicti loci Commentario, Auctor vero illum non distinguit à situ Abrahae, quem sublimiorem tamen inferis constituit. verum etiam de hoc in Prolegomenis inter Paradoxa, Tertullianus de Paradiso, discretis verbis, de Adam loquens, agnoscit Tom. 1. lib. aduers. Iud. cap. 2. Tom. 2. lib. de Patientia cap. 5. & Tom. 3. lib. de Resurr. carnis cap. 26. & lib. 2. adu. Marc. cap. 2. & 10. Rursus Iadu. Valent. cap. 20. vbi Ptolomaeum Valentin. irridens, quod Paradisum Archangelum quartum somniaret, sic incatur: Quoniam & hunc supra tertium caelum pangunt, ex cuius virtute sumperit Adam, deuersatus illic inter nubeculas & arbutulas. Satis meminerat Ptolomaeus pueritium dicibulorum; in mari poma nasci, & in arbore pisces, sic & in caelestibus nucera praefulserit. Operatur Demiurgus ignotus, & ideo fortassis non scit arbores in sola terra institui oportere. Omnium autem apertif

si de hoc ipso Tomo, Carm. lib. de Iudicio Domini, cap. 8. & Genes. cap. 2. ac 3. Eundem agnouerat iam antea etiam B. Irenaeus lib. 2. aduers. haer. cap. 55. & apertius lib. 5. cap. 5. vbi ait dixisse Presbyteros Apostolorum discipulos Enoch & Heliam translatos esse in Paradisum, vbi primus homo positus fuit, de quo scriptura (nempe Gen. 2.) Et plantauit Deus Paradisum in Edem contra Orientem, & posuit ibi hominem. Consentit etiam B. Iustin. Mart. Apol. 1. vbi Homerum scribit ad Paradisi imitationem à Moysese descripi, conscripsisse Alcimi hortum; Theophilus item lib. 2. ad Autolyc. & Nouatianus lib. de Trinitate infra Tom. 5. & Lactant. Carm. de Phœnicæ, ad dicta verba scripturae aludenter, Paradisum in Oriente constitutum referunt. Denique Epiphanius Anceratus & aduers. Origenistas, ac Epist. ad Ioan. Epist. Hierosol. à B. Hieron. in Latinum translata, latissime ex scriptura Gen. 2. ac 3. disputat contra Origenem, Paradisum de terreno ad caelestia transferentem; id ipsum probant ex illis (quorum aquam se bibisse scribit fluminibus, ex paradiso profluentibus; & iustitiam, apud Apst. 2. Cor. 12. aliud esse caelum tertium, aliud paradysum. Eandem haeresin (sicuti etiam supra adnotauimus dicto loco adu. Valent. num. 246.) adtribuit B. August. lib. de haeres. Seleucianis, & Hermianis. Quorum omnium declarationa iubet conticere etiam B. Hieron. Comment. in Danielem alicubi. Porro vbi sit Paradisus, varias diuersorum sententias hic recensere superfluum existimus, quod scribat B. August. lib. 2. contra Pelag. & Cels. cap. 23. hoc ad quaestiones, quae sunt prater scientiam, pertinere.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE SPE FIDELIUM

LIBRI ARGUMENTVM, EX LIB. 3. ADV.

Marc. cap. vlt. & B. Hieron. in cap.

36. Ezechiel. & alibi; ac

Gennadio.

Isai. 43.

DE restitutione Iudææ (inquit Tertullianus) quam & ipsi Iudæi, ita vt describitur, sperant & regionum nominibus inducitur, quomodo allegorica interpretatio, in Christum & in Ecclesiam, & habitum & fructum eius, competat; & longum est persequi, & in alio Opere digestum, quod inscribimus DE SPE FIDELIUM; & in praesenti vel eò ociosum, quia non de terrena, sed de caelesti promissione sit quaestio. Nam & confitemur in terra nobis regnum repromissum; sed ante caelum, sed alio statu; vt potè post resurrectionem in mille annos, in ciuitate diuini operis Hierusalem caelo delata; quam & Apostolus matrem nostram in ciuitate diuini operis Hierusalem caelo delata; quam & Apostolus matrem nostram alicui, vtique caelesti, ciuitati cum deputat. Hanc & Ezechiel nouit, & Apostolus Ioannes vidit.

Gal. 4.

Philipp. 3.

Ezech. 48.

Apoc. 21.

Neque

Neque enim (inquit B. Hieron.) iuxta Iudaicas fabulas, quas isti *deuterois* appellant, gemmatam & auream de cælo expectamus Hierusalem, nec rursus passuri circumcissionis iniuriam, nec oblaturi taurorum & arietum victimas, nec sabbati otio dormiemus. Quod & multi nostrorum, & præcipue Tertulliani Liber, qui inscribitur DE SPE FIDELIVM, & Lactantij Institutionum volumen septimum pollicetur, & Victorini Pictabionensis Episcopi crebra expositiones, & nuper Seuerus noster in Dialogo, cui Gallo nomen imposuit. Et ut Græcos nominem, & primum extremumque cõiungam, Irenæus & Apollinarius.

Nec ignoro (inquit idem Prefat. lib. 18. in Isaiam, ad eundem librum adducens) quanta inter homines sententiarum diuersitas sit, &c. de repromissionibus futurorum, & qua ratione intelligenda sit Apocalypsis Ioannis; quam si iuxta litteram accipimus, Iudaizandum est; si spiritualiter ut scripta est discernimus, multorum Veterum debimur opinionibus contraire; Latinorum, TERTVLLIANI, Victorini, Lactantij; Græcorum, ut ceteros prætermittam, Irenæi tantum Lugdunensis Episcopi faciam mentionem; aduersum quem vir eloquentissimus Dionysius Alexandrinæ Ecclesiæ Pontifex elegatè scribit Librum, irridens mille annorum fabulam, & auream atque gemmatam in Terris Hierusalem, in-saurationem templi, hostiarum sanguinem, otium Sabbati, circumcissionis iniuriam, nuptias, partus, liberorum educationem, epularum delicias, & cunctarum gentium seruitutem; rursusque bella, exercitus, ac triumphos, & superatorum neces, mortemque centenarij peccatoris. Cui duobus voluminibus respondit Apollinarius.

Papias (inquit idem Catal. Script. Eccl.) dicitur mille annorum Iudaicam & mille *de-
tempore*, quem secuti sunt Irenæus & Apollinarius & ceteri, qui post resurrectionem aiunt in carne in sanctis Dominum regnaturum. TERTVLLIANVS quoque in LIBRO DE SPE FIDELIVM, & Victorinus Pictabionensis, & Lactantius hac opinione ducuntur.

In diuinis (inquit Gennad. lib. de dogmat. Eccl. inter opera B. Augustini, ad eundem librum adducens) repromissionibus nihil terrenum vel transitorium expectamus; sicut Melitani sperant. Non nuptiarum copulam; sicut Cerinthus & Marcus delirant. Non quod ad cibum vel ad potum pertinet; sicut Papiæ Auctori, Irenæus, & TERTVLLIANVS; & Lactantius adquiescunt. Neque per mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum, & sanctos cum illo in deliciis regnuros speramus; sicut Nepos docuit, qui primam iustorum resurrectionem, & secundam impiorum cõiunxit.

Hæc tenus plura testimonia de argumento LIBRI DE SPE FIDELIVM, quorum postremum ea potissimum de causa adiecimus, quod cuique Auctori sua Paradoxa adtribuat, qua B. Hieron. prima facie omnibus in genere videtur impingere; quamquam interim ipse opiniones appellet, non hæreses aut errores, reuerentia gratia; in quo illum etiam imitatus est Gennadius. Verum de aliorum sententia (ne hic prolixiores simus) vti de responsione ad omnia Tertulliani que ex scripturis loco hoc citat argumenta, videat Lector nostra Prolegomena inter Paradoxa. Hic dumtaxat dicemus, videri nobis sententiam Tertulliani esse puriorem reliquis, neque eam de qua scribit B. August. lib. 20. de ciuit. Dei cap. 7. Hac opinio esset vtrinque tolerabilis, si aliquæ delicia spirituales, in illo Sabbato scilicet mille annorum, ad futura sanctis per Domini presentiam crederentur. Nam etiam nos (inquit ille) hoc aliquando sumus opinati. Vt quædam ut potius Tertulliano competat id quod Gennadius Melitani tribuit, quod terrenum regnum Christi sperauerit, & descripsit Libro DE SPE FIDELIVM; quam quod illi impingit de cibo & potu; quo factum fortasse, ut præ al. Melitonem commendat Auctori libris illis pro Montano scriptis, quorum fragmenta sequuntur, iuxta quod ibi ex B. Hieron. citabitur; ut potè

quam etiam Montani fuisse hoc paradoxon ipse his verbis dicto loco significat: Hanc, &c. & qui apud fidem nostram et nouæ Prophetiæ sermo testatur, ut etiam effigiem ciuitatis, ante representationem eius, conspectui futuram in signum prædicat. Verba Auctoris, quibus quod dixi, confirmatur, sunt imprimis illa supracitata: de restitutione Iudææ, quomodo allegorica interpretatio in Christum & Ecclesiam, & habitam & fructum eius competat; & longum est persequi, &c. Si enim allegorica, ergo non literalis, & proinde perperam illi impingeret quis (quod in Cerinthum magis competit & Dimacrisas iuxta Epiphani.) instaurationem templi, hostiarum sanguinem, otium Sabbati, & circumcissionis iniuriam. Eodem pertinet quod paulo post eodem loco subiungit: Hanc (nempe Hierusalem ciuitatem celo delatam) dicimus, excipiendis resurrectione sanctis, & refouendis omnium bonorum, vti que spiritualium, copia; in compensationem eorum que in seculo vel despicimus vel amissimus, à Deo prospectam. Nam si spiritualium bonorum copia, ergo non temporalium, quam alij somniant. In hoc interim cum aliis ille consentit (quamquam etiam erroneè) quod cofiteatur, in terra quidem regnum nobis repromissum, sed ante Ælum.

Q. SEPTIMI FLORENTIS
TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRES-
BYTERI, OPERVM ADVERSVS ECCLESIAM PRO
Montano scriptorum Notula.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTULLIANI,
LIBRORVM SEX DE ECSTASI MENTIO, EX B.
Hieron. Catal. Script. Eccles. & Nicephoro lib. 4.
hist. Eccles. cap. 22. ac 34.

IC (inquit B. Hieron. de Tertulliano, & ipsi iisdem verbis Nicephorus) quum vsque ad mediam aetatem Presbyter Ecclesiae permanisset, inuidia postea & contumeliis clericorum Romanae Ecclesiae, ad Montani dogma delapsus, in multis libris nouae Prophetiae meminit, specialiter autem aduersus Ecclesiam texuit volumina, De Pudicitia, de Fuga in persecutione, de Ieiuniis, de Monogamia, DE ECSTASI LIBROS SEX.

TERTULLIANVS (inquit idem) sex voluminibus aduersus Ecclesiam editis, quae scriptae sunt in Graeco, &c.

Melitonis (inquit idem in Melitone) elegans & declamatorium ingenium, laudans Tertullianum in Libris VI. aduersus Ecclesiam pro Montano; dicit eum à plerisque nostrorum Prophetam putari.

Haecenus ille. Quorum ex posteriori loco apparet Graecè potius quam Latine hos libros fuisse conscriptos, sicuti dicemus in sequenti fragmento Latine.

Nos autem promissis ut supra; quid Ecstasis Auctori, quid aliis Scriptoribus antiquis Ecclesiasticis, pauca subiungendum duximus. Definitio in genere inuenitur Tom. 3. sup. lib. de Anima, cap. 45. Ecstasin dicimus excessum sensus, & amentiae instar. Sic & in primordio somnus cum Ecstasi decuratus: Et misit Deus Ecstasin in Adā, & obdormiuit. Somnus enim corpori progenit in quietem, Ecstasis animae accedit aduersus quietem; & inde iam forma somnium Ecstasi miscens. Et paulo post: Hic erit proprietas Amentiae huius, quia non fit ex corruptela bonae valetudinis, sed ex ratione naturae; non enim exterminat, sed auocat mentem. Aliud est concutere, aliud mouere; aliud euertere, aliud agitare. Igitur quod memoria suppetit, sanitas mentis est, quod sanitas mentis salua memoria stupet, amentiae genu est. Ideo non dicimur furere, sed somnare; sed & prudentes, si quando sumus; sapere enim nostrum licet obumbretur, non tamen extinguitur, nisi quod & ipsum potest videti vacare tunc. Ecstasin autem hoc quoque operari de suo proprio, ut sic nobis imagines sapientiae inferat, quemadmodum & erroris. Breuior vero & instituto Auctoris magis conformis est illa, qua habetur eiusdem lib. cap. 11. ubi de eodem Adamo loquitur: Cecidit, inquit, Ecstasis super illum, sancti spiritus vis, operatrix Prophetiae, & cap. 21. In illum Deus amentiam immisit, spiritalem vim qua canitat Prophetia. Atqui prius illud Ecstasios genus aliquo modo in Adamo agnosci potuit, posterius hoc non item; ut potè quod pertinere videatur ad Montani,

Prisca ac Maximilla entusiasmus comprehendens; qui in Ecstasi, & ut amentes loqui solere consuebantur ipsorum discipuli, & inter eos post mediam aetatem ipsi Tertullianus. Huc pertinet illud de Prisca aut Maximilla eiusdem lib. de Anima cap. 9. Est hodie soror apud nos reuelationum charismata fortita, quas in Ecclesia, inter Dominica sollempnia per E C S T A S I N in spiritu patitur. Hoc est enim quod sibi vult lib. 4. adu. Marc. cap. 22. ubi explicans illud Luc. 9. de Petri Sed nesciens quid diceret. Quomodo, inquit, nesciens: utrumne simplici errore, an irratione (qua significatione etiam dixit lib. aduers. Praxean cap. 15. neque Petrum & Ioannem & Iacobum visionem Dei sine irratione & amentia expertos esse) quam defendimus in causa nouae Prophetiae, gratiae Ecstasin, id est amentiam conuenire. In spiritu enim homo constitutus, praesertim quum gloriam Dei conspicit, vel quum per ipsum Deus loquitur; necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute diuina; de quo inter nos & Psychicos est questio. Vbi (sicuti latine infra Tom. 5. lib. de Ieiuniis adu. Psychicos) per Psychicos intelligit Catholicos, & ad hos SEX DE ECSTASI LIBROS adiuat, qui contra Ecclesiam scripsisse certum est. At pulere contra Montanistas Epiph. bar. 48. postquam scriptura probauit veros Prophetas cum constanti ratione & intelligentia locutos ex instructu Spiritus sancti, sana mente & corpore; ad Montani Prophetiam veniens; probat eum neque stabili mente vaticinatum, neque intelligentiam mentis habuisse, ex propriis ipsius Montani verbis. Quid quod scripturam supradictam Gen. 2. nihil pro illis fatere decessit. Nam, inquit, ipsi Adam Deus induxit ecstasin somni, non ecstasin emotionem mentis. Ecstasis autem mentis multas differentias modum habet. Dicitur enim Ecstasis, super.

TERTULLIANI
Cum Annotationibus
PAMELI
A. V.
36

supor ob excellentiam admirationis. Dicitur & Eccltalis infania, eo quod à mente amoueat. Verum illa somni Eccltalis, hoc est sopor, iuxta alium modum dictus est, iuxta naturalem actionem; maxime, eo quod profundissime sancto Adamo inductus esset. Quem amplius Eccltalin appellauit, eo quod fecerit ipsum ad tempus non sentire dolorem, propterea quod accepturus erat castam ab ipso, & ipsam formaturus in mulierem. At non erat mentis Eccltalis, ac intelligentie emotio. Statim enim ut surrexit, agnouit & dixit: Hoc nunc os ex osibus meis, &c. Nouit enim, velut vides, preterita quando erat in somno, dicens: Hoc nunc os ex osibus meis. Agnouit presentia; postquam facta esset mulier, agnosens eam de corpore suo sublatam. Patinatus est futura, uimirim: Ea gratia relinquet homo patrem suum & matrem, &c. Hæc autem non sunt uiri mente moti, neque intelligentia priuati, sed sanam mentem habentis. Eodem pertinere uidetur quod B. Hieron. Quæst. Hebr. in Genesim adnotauit: Pro ECSTASI, id est mentis excessu, in Hebræo haberi Tardema, quod Aquila ἄτασσοσ, Symmachus ἄτασσοσ, id est grauem & profundum soporem interpretati sunt. Denique sequitur: Et dormiuit. Id ipsum uerbum & in lona stertentis somno positum est. Et qui nihil pro Montani insana propheta facere illud de Petro: Nesciens quid diceret. Alij illud referri malunt ad locutionem inconsideratam, uiri solent animi consternati, eo quod addatur apud Marcum: Erant enim timore exterriti; & illud certum est, nihil ibi Petrum

prophetasse. Porro nititur quidem etiam Auctor ad eiusdem noue Prophetie confirmationem detorquere locum Apostoli 1. Cor. 14. his uerbis, Ab. 5. aduers. Marc. cap. 8. Edat aliquem Psalmum, aliquam uisionem, aliquam orationem, dumtaxat spiritalem in ECSTASI, id est, amentia; si qua linguæ interpretatio accesserit. Probet etiam mihi, mulierem apud se prophetasse, ex illis suis sanctioribus fœminis, magnificam. Verum, præterquam quod illud: in Eccltali, ibi non legatur apud Apostolum, ac quod dicatur ibidem: Et Spiritus Prophetarum Prophetis subiectus est; ex proximis Apostoli uerbis, Montanum, & proinde Tertullianum refutat B. Hieron. Prolog. Comment. in Habacuc. Propheta, inquit, uisio est, & aduersus Montani dogma peruersum, intelligit quod uidet; nec ut amens loquitur, nec in morem insanentium fœmuruum, dat sine mente sonum. Unde & Apostolus iubet, ut si prophetantibus alijs, alij seris reuelatum, taceant qui prius loquebantur. Ex quo intelligitur, quum quis uoluntate reticet, & alteri locum dat ad loquendum, posse & loqui & tacere quum uelit. Qui autem in eccltali, id est, inuitus loquitur, nec tacere, nec loqui in sua potestate habet. Eodem pertinet etiam illud eiusdem Prologo in Nahum Prophetam: Non enim loquitur in excelsis, ut Montanus, & Prisca, Maximillaque delirant; sed quod prophetat, liber est Visionis intelligentis uersa que loquitur.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI LIBRI ADVERSUS APOL- LONIVM NOTVLÆ, EX B. HIERON. Catal. & Nicephoro.

SPECIALITER autem aduersus Ecclesiam (inquit illi locis supra citatis de Tertulliano) texuit volumina, de Eccltasi lib. sex, & septimū ADVERSUS APOLLONIVM.

APOLLONIUS (inquit B. Hieron.) uir disertiss. scripsit aduersus Montanum, Priscillam, & Maximillam insigne & longum uolumen, in quo adserit Montanum & insanas Vates perisse suspensio, & multa alia. In quibus de Priscilla & Maximilla refert: Si negant eas accepisse munera, confiteantur non esse Prophetas qui accipiunt; & mille hoc testibus probabo. Sed & ex alijs fructibus probantur Prophetæ; Dic mihi, crinem fucat Propheta, stibio oculos linit? Propheta uestibus & gemmis ornatur? Propheta tabula ludit & tesserijs? Propheta fœnus accipit? Respondeant, utrum hoc seriliceat an non. Meum est probare (sic enim lego, pro: approbare) quid fecerint. Dicit in eodem libro, quadragesimum esse annum, usque ad tempus quo ipse scribebat librum, ex quo hæresis Cataphrygarum habuerit exordium. TERTULLIANVS sex uoluminibus aduersus Ecclesiam æditis quæ scripsit ἑξ ἐκκλῆσιων, septimum propriè ADVERSUS APOLLONIVM elaborauit, in quo omnia quæ ille arguit, conatur defendere. Floruit autē APOLLONIVS sub Commodo Seueroque Imperatoribus.

Duabus de causis mihi persuasum est, librum hunc aduersus Apollonium cum sex præcedentibus, non modo Latine, sed & primo Græce æditos. Primum, quod Græcus fuerit & Græce scripserit Apollonius, utpotè alius ab eo, quem deinceps B. Hieron. Romanum Sena-

tozem commemorat, tum quod is Græce titulum recitet ἑξ ἐκκλῆσιων. Nolui tamen imprimis siagmentis conungere, quod contra Ecclesiam scripti sint.

Porro quum adserat B. Hieron. Tertullianum omnia quæ Apollonius arguit, conatum defendere,

inuenimus verisimum esse quod scripsit de illo B. August. lib. de Hæres. ad Quodvult Deum, quod transferit Tertullianus ad Cataphrygas, quos ante destruxerat. Imprimis enim supra lib. de Præscript. adu. hæres. 52. hæres. 21. de feris verbis hæreticos vocat, qui dicuntur: secundum Phrygas, &c. qui dicebant in Apokolis quidem Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse; & Paracletum plura in Montano dixisse, quam Christum in Euangelium protulisse; nec tantum plura, sed etiam meliora atque maiora. *Vide Adnotat. nostras num. 327. & nonnihil in vita Auctoris. Aduersus fucos crinium & oculorum sibi infectionem, quam tamen in Prophetis istis videtur defendisse, agi nominatim supra Tom. 2. lib. de Habitu muliebri, cap. 4. & apertius lib. de Cultu seminarum cap. 5. agens contra eas quæ oculis fuligine collinunt, reprehendentes artificem Deum quem emendant, & cap. 6. eas quæ croco capillum vertunt, male sibi flammeo capite auspicantes, & cerebro perniciem adherentes; quo loco vide & Ad-*

notat. nostras num. 22. 23. 25. & 27. Aduersus vestium & gemmarum ornatum, quem etiam in illis tolerabat, agit idem & Tom. 1. lib. de Pallio, cap. 4. & toto libro: De Habitu muliebri, peculiariter vero de gemmis, cap. 6. de quo & Adnotaciones nostras ibidem videre est num. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 15. 37. 38. 43. 45. 49. 50. 51. 52. 57. 58. 59. 61. & 64. Tabularum ludum & tellerarum, quem hic non reprobat, quasi aliud agens, in Prophetis sine Doctoribus tacite reprehendit supra Tom. 3. lib. de Carne Christi, cap. 7. in hac verba: Oro te Apelles, vel te Marcion, si forte tabula ludens, &c. tali nuntio auocateris, &c. quod paucis ibidem adrigimus num. 71. Denique de honoris fructu à Christo, quod tamen accipiebat Montanus, interdicto Luc. 6. agit latissime lib. 4. aduers. Marc. cap. 17. de quo & nos ibidem Adnotat. nostras num. 236. & 237. Ceterum de tempore quo ceperunt Cataphrygas hæretici, aliquid diximus loco supradictato lib. de Præscript. adu. hæres. & latius tractauimus in vita Auctoris, ubi etiam de Securi Imperio.

Q. SEPTIMII FLOREN-

TIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS

PRESBYTERI, OPERVM PLVRIVM QUÆ DESIDERANTUR MENTIO, ex iisdem B. Hieron. & Nicephori locis, ac Vincentio.

ERTVR (inquit de Tertulliano B. Hieron.) vixisse vsque ad decrepitam ætatem, & multa quæ non exstant, opuscula condidisse.

Sed & alij plures (inquit Nicephorus) Christiano planè animo pro fide nostra decertarunt, & aduersus hæreseis depugnarunt; Ecclesieque statu ac moribus receptis, aliisque quæ vel scriptis vel sine scriptis à maioribus accepissent, in litteras relatis, libros plurimos posteritati reliquerunt. Quibus Caius (de qua plura in Vita Auctoris) & TERTULLIANVS merito sunt adnumerandi, qui plurima ceterè & pulcherrima ediderunt scripta, quæ sigillatim recensere præsentis instituti non est. Scripsit autem de Pudicitia, &c. & plures alios.

Hactenus illi. Et verò vixit INDEX SEPTIMII TERTULLIANI, cuius supra fit mentio in fragmento libri de Vestibus Aaron, non dubium quin multorum præterea scriptorum eius fieret mentio. An verò plura scripsit aduersus hæreticos, dubitare me fecit aliquando, quod de eo scribit Vincentius Lirinensis: sciunt Marciones, Apelles, Praxeas, Hermogenes, Iudæi, Gentiles, Gnostici, ceterique quorum de blasphemias multis ac magnis voluminum suorum molibus, velut quibusdam fulminibus euerit. Verum quum animaduerti omisso ibi Valentinianos & Quintillam, aliisque numero xxv. quorum catalogum recenset lib. de Præscript. aduers. hæres. à cap. 45. usque ad finem; eosque, aduersus quos scripsit libri de Anima partem posteriorem, Simonem Samaritam, Carpocratem, Menandrum & alios persuasum habeo, nihil tale hodie desiderari. Quare & B. Optatum Milevit. lib. 1. aduers. Parmenianum corruptum esse exi-

stimo, dum legitur: Marcio, Praxeas, Sabellius, & ceteri temporibus suis à Victorino Pictauiensi, & Zephyrino Urbico, & Tertulliano Carthaginensi usque ad Cataphrygas, & ab aliis aduersus Ecclesiam Catholicam superati sunt. Sabellius enim multo post tempore hæresin suam cepit, intermedio nempe inter Novatianos & Donatistas; quod vel ex ætate Dionysij Alexandrini manifestum sit, qui primus aduersus Sabellium scripsit, B. Cypriano coætaneus, sed immo. Atque adeo aut aliquis alius hæreticus in locum eius suppleri debet, aut certe castigandus sic Optatus; Praxeas Sabellianus; eo quod Sabellius eam hæresin ex parte resuscitavit, cum contendit, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, unicum diuinitatis & cetera & hypostasin fuisse. Ceterum, ut de iis libris etiam aliquid dicimus qui perperam Tertulliano adscribuntur ab Erasmo, 4. olim, nunc ex edit. doctiss. Mariani Pictarij Remo, 9. Tomo operum B. Hieron. Imprimis, cur illi ad-